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سرکیس نعوم بررسی کرد 
احتمال رسیدن به توافق در وین

 سرکیس نعوم، روزنامه نگار مشهور لبنانی در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی نوشت که از دیپلمات کارکشته و قدیمی سابق که بیشتر عمر دیپلماتیک 
خود را در خاورمیانه گذرانده و اکنون پژوهشگری برجسته است درباره احساس 
یهودی‌ها در امریکا یا شهروندان امریکایی در قبال اسرائیل، حکومت، ملت و 
احزاب و سیاست‌های آن به ویژه در موضوعات مرتبط با فلسطینی‌ها پرسیدم، 
جواب داد: »دیگر احساس یهودی‌ها در امریکا در قبال اسرائیل مثل سابق چشم 
بسته نیست. »هولوکاست« نازی‌ها در حق یهودیان آلمان و کلا اروپایی‌ها که 
باعث شد کشور اسرائیل در نیمه نخست قرن بیست تشکیل شود، یهودی‌های 
امریکا و حتی دیگر کشورهای جهان را بر آن داشت تا چشم بسته از آن حمایت 
کنند، چه قبل از این که اسرائیل تاسیس شود چه بعد از این که تاسیس شد. 
اما این تایید چشم بسته تا اندازه‌ای تغییر کرده، البته به دشمنی با اسرائیل و 
وجود آن تبدیل نشده بلکه یک تفکر آرامی به سود فلسطینی‌ها به وجود آمده 
که می‌گوید آنها هم حق تاسیس کشور دارند و باید سرزمین فلسطینی‌های 
کرانه باختری و غزه که در سال 1967 اشغال شدند از اشغال خارج شوند و 

دولت تشکیل دهند.« 
بعد در ادامه افزود: »برای همین نوه‌های همین یهودی‌ها که در بالا بهشان 
اشاره کردم دیگر طرفدار سیاست‌های اسرائیل نسبت به فلسطین نیستند و 
متمایل به فلسطینیان شده اند. اکثرشان هم از دموکرات‌هایی هستند که به 

حزب دموکرات در ایالات متحده گرایش دارند.«
بعد از من پرسید »نظرت درباره سفارت کشورم یعنی سفارت امریکا و سفرای 
امریکایی در این مرحله سخت در تاریخ لبنان چیست؟ درباره آنها چه می‌گویند، 
چه لبنانی‌هایی که ایالات متحده را تایید می‌کنند چه کسانی که با آن مخالفند 
یا به عبارت دیگر دشمن آن هستند؟« به روشنی نظرم را گفتم. به او گفتم که 
مبالغه‌های زیادی نسبت به عملکرد امریکا می‌شود، و این چیزی است که هم 
طرفداران ایالات متحده و هم کسانی که آن را دوست دارند بر آن اتفاق نظر 

دارند. 
بعد از او درباره ایران پرسیدم؛ گفت: »احتمال امضای توافق هسته ای جدید 
یا همان احیای توافقی که 1+5 در سال 2015 امضا کردند و دونالد ترامپ کشور 
را از آن خارج کرد، بالاست. توافق به دست آمده و آماده امضاست. روسیه تلاش 
کرد آن را به تعویق بیندازد اما در آخر بعد از آن که آنچه می‌خواست را گرفت 
که همان معافیت از تحریم‌ها در ضمن توافق هسته ای است، با آن همراه شده 
است. ایران به روسیه ابلاغ کرد که »نمی‌تواند آن را رد کند یا جلوی احیای توافق 
را با امضای دیگری بگیرد و حتی نمی‌پذیرد تعدیلات دیگری بر آن وارد شود.« 
جمهوریخواهان و دموکرات‌های کنگره با رفع تحریم‌های »سپاه پاسداران ایران« 
یا »سپاه قدس« که حاج قاسم سلیمانی در راس آن بود و با حمله هوایی نظامی 
امریکا هدف قرار گرفت، مخالفند. آنها می‌خواهند تحریم‌های جدیدی علیه ایران 
وضع شود. اما ایالات متحده نمی‌تواند تحریم‌هایی که توافق هسته ای 2015 
آنها را لغو یا به عبارتی رفع کرد تحمیل کند.« سپس تاکید کرد، ایران کشوری 
است که از زمان استفاده می‌کند و می‌داند چگونه از آن بهره ببرد. ایران از زمان 
استفاده کرد و غنی سازی اورانیوم خود را افزایش داد این باعث شد اسرائیل 
توجهش دیگر هسته ای شدن ایران نباشد بلکه تنها به گونه موثری هسته ای 
شدنش تا چند سال به تعویق بیفتد. البته اطلاعات گوناگون تاکید می‌کند که 
ایران سلاح هسته ای نساخته است حتی بعد از آن دانش و تکنولوژی و مواد لازم 
برای ساخت آن را به دست آورد. ایران راست می‌گوید هنوز تمایلی به ساخت آن 
پیدا نکرده است. اما اگر با تهدید وجودی خارجی مواجه شود چه بسا این موضع 

را تغییر دهد. ایران می‌تواند ظرف چند ماه سلاح هسته ای را بسازد.«

دیدگاه

انتصاب یک زن به ریاست میزایران در موساد
پایگاه خبری تایمز او اسرائیل از انتصاب یک زن به عنوان رئیس بخش 

ایران در سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی خبر داد.
به گزارش ایسنا، به نقل از تایمز او اسرائیل، سازمان جاسوسی موساد روز 
پنج‌شنبه اعلام کرد که برای اولین بار یک زن ریاست این سازمان را عهده‌دار 

شده است.
موساد در بیانیه خود هم‌چنین آورده است که یک زن نیز رئیس بخش 
ایران در موساد شده و بدین ترتیب دو زن در راس مقامات این سازمان قرار 

گرفته‌اند.
این زنان در زبان عبری با حروف »الف« و »کاف« شناخته می‌شوند.

کاف که رئیس بخش ایران موساد است مسئول راهبردهای تقابلی در 
مواجه با آن‌چه تهدید ایران می‌خوانند، در  این سازمان است و هماهنگی‌ها 

میان بخش‌های اطلاعاتی، فنی و عملیاتی موساد را انجام می‌دهد.

تلاش برای آزادی حاجی بازداشتی ایرانی
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه، عصر پنجشنبه در گفت‌وگو با 
پدر خلیل دردمند حاجیِ ایرانی که بعد از پایان مناسک حج در مکه مکرمه از 
سوی پلیس بازداشت شده است، ضمن احوالپرسی و دلجویی از خانواده وی،  
ایشان را در جریان اقدامات انجام شده از سوی وزارت امور خارجه از ابتدا تا 
کنون قرار داد و تاکید کرد: این وزارت خانه تمام توان خود را برای آزادی هر 

چه سریع‌تر این تبعه کشورمان به کار گرفته است.
وزیر امور خارجه کشورمان ابراز امیدواری کرد با مساعدت عربستان، تنها 

بازمانده حجاج کشورمان به ایران باز گردد. 
خاطر نشان می سازد امیرعبداللهیان، در خلال روزهای اخیر در گفت‌وگوی 
جداگانه با وزرای امور خارجه عراق و عمان خواستار مساعدت آنان برای 

آزادی سریعتر این تبعه کشورمان شد.
 اداره کل کنسولی وزارت امور خارجه نیز به صورت فعال موضوع را در 
دست پیگیری داشته و تا آزادی این شهروند کشورمان به انجام وظیفه خود 
عمل خواهد کرد و موضوع بطور جدی  در دستور کار اداره کل کنسولی 

وزارت امور خارجه قرار دارد.
به گزارش ایسنا، براساس اعلام رسانه های خبری یکی از حجاج کشورمان 
در روز عید قربان به بهانه انداختن عکسی از حاج قاسم با کعبه توسط 
نیروهای امنیتی سعودی دستگیر شده و همچنان با گذشت  بیش از ۳۰ روز 
در زندان به سر می‌برد. »خلیل دردمند« از دُرچه اصفهان که همراه با مادرش 
به حج تمتع ۱۴۰۱ مشرف شده بود، پس از انجام مناسک حج تمتع در روز 
عید قربان  توسط نیروهای امنیتی عربستان سعودی در مسجدالحرام دستگیر 

و به زندان منتقل شد. 
گفته می‌شود که برای دردمند پرونده تشکیل شده و اتهام او 
»تصویربرداری« است و قرار است در روزهای آینده به پرونده این حاجی 

ایرانی رسیدگی شود.

انتقاد پمپئو از احتمال حضور رئیس‌جمهوری ایران 
در مجمع سازمان ملل

وزیر امور خارجه پیشین آمریکا با مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران، نسبت 
به صدور روادید برای رییس جمهور ایران جهت شرکت در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در ماه میلادی بعدی، هشدار داد و از دولت آمریکا 

خواست از انجام دادن این کار خودداری کند.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه خبری واشنگتن فری بیکن، مایک پمپئو، 
وزیر امور خارجه پیشین آمریکا با مطرح کردن ادعاهایی، از دولت جو بایدن 
خواسته است که از صدور روادید برای حضور سیدابراهیم رییسی در نیویورک 

جهت شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل خودداری کند.
پمپئو یا مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران، در این باره به واشنگتن فری 
بیکن گفت، دولت بایدن با اجازه دادن به حضور رئیسی در مقر سازمان ملل، 
تنها چند هفته پس از آن‌که ایران تهدید کرده بود با حمله موشکی »نیویورک 

را به خاک و خون خواهد کشید«، رویه‌ای خطرناک را ایجاد می‌کند.
این ادعاهای وزیر امور خارجه پیشین آمریکا در حالی مطرح می‌شود که 
اخیرا، یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشستی خبری در در پاسخ 
به این که آیا آمریکا برای حضور سیدابراهیم رییسی در نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل در ماه آتی، روادید صادر خواهد کرد یا نه، گفت که آمریکا به 
عنوان کشور میزبان مقر سازمان ملل و طبق توافقنامه این سازمان، تعهد دارد 
که برای حضور نمایندگان کشورهای عضو سازمان ملل روادید صادر کند و 

»ما تعهداتمان در توافق‌نامه‌ها را بسیار جدی می‌گیریم«.

پولیتیک

کنسولی 

رویداد

لورا  یزدی:  -  مهدی  گروه سیاسی 
روزن رونامه نگار امریکایی در خبرنامه   
»دیپلماتیک« می‌نویسد که بنا به گفته مقامات 
اروپایی، بروکسل منتظر پاسخ ایالات متحده به 
اظهارات ایران در مورد متن پیشنهادی اتحادیه 
اروپا برای احیای برجام است. شایعاتی وجود 
دارد که شامگاه جمعه، موضع واشنگتن مخابره 
می‌شود.  برخی منابع گفته‌اند که هر زمان که 
این پیام ارسال می‌شود، پاسخ ایالات متحده 
بعید به نظر می‌رسد که بله قطعی باشد. یکی 
دیگر از مقامات اروپایی نیز گفت: »در انتظار 

واکنش آمریکا هستیم«.
از سوی دیگر، وال‌استریت ژورنال با اشاره 
به پاسخ مکتوبی که ایران درباره پیشنهادات 
اتحادیه اروپا برای احیای توافق هسته‌ای به 
این نهاد اروپایی ارائه کرده، مدعی شد: تهران 
روز دوشنبه پاسخی برای اتحادیه اروپا که 
هماهنگ‌کننده مذاکرات است، فرستاد و در 
این پاسخ نه متن پیشنهاد اتحادیه اروپا را رد 
کرده و نه پذیرفته است، اما مسائل متعددی که 
خواستار گنجاندنشان در توافق است را مطرح 
کرده. اتحادیه اروپا گفته بود، این پیش‌نویس، 
»متن نهایی« توافق احتمالی است و مذاکرات 

پایان یافته است.
این روزنامه آمریکایی در ادامه گزارشش 
آورده است: اصلی‌ترین محور پاسخ تیم 
مذکره‌کننده ایران، تضمین‌هایی است که 
می‌خواهد با دریافت آن، شرکت‌هایی اروپایی 
که در ایران سرمایه‌گذاری می‌کنند، در صورت 
خروج دوباره آمریکا از توافق، ]از تحریم‌ها 
و دیگر اقدامات یک‌جانبه آمریکا[ در امان 
خواهند بود. ایران همچنین سازوکارهایی را 
معرفی کرده است که به تهران اجازه می‌دهد 
در صورت خروج واشنگتن از توافق، به سرعت 

فعالیت هسته‌ای‌اش را از سر بگیرد.
در این گزارش مطرح شد: مقامات اروپایی 
از زمانی که ایران پاسخش را ارائه کرده،‌ 
گفته‌اند، موضع ایران می‌تواند مبنای برخی 
تصمیمات و اقدامات مصالحه‌جویانه قرار بگیرد 
اما انجام شدن توافق به نشان دادن انعطاف از 

سوی ایران بستگی دارد.
وال‌استریت ژورنال علاوه بر این، در گزارش 
پر تناقض خود نوشت: یک مقام ارشد اروپایی 
روز چهارشنبه گفت، تهران و واشنگتن باید 
یک پاسخ آری‌ یا نه به متن پیش‌نویس بدهند 
و ایده ازسرگیری مذاکرات میان طرفین را رد 
کرد. دو مقام غربی گفتند، انتظار ندارند که 
اعلام انجام شدن توافق قریب‌الوقوع باشد، 
اگرچه در چند روز آتی احتمال آن وجود دارد.

اختلافات جدی واشنگتن و تل‌آویو
وزارت امور خارجه ایالات متحده همانطور 
که تمام هفته اینگونه پاسخ داده بود، تنها 
گفت، به بررسی اظهارات ایران که اواخر روز 
دوشنبه به اتحادیه اروپا ارسال شده بود، ادامه 
می‌دهد.واشنگتن عنوان کرده که بازخورد 
واشنگتن در رابطه با پاسخ ایران به متن 
نهایی توافق وین را مستقیما با اتحادیه اروپا 

به اشتراک می‌گذارد.
ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
روز جمعه در کنفرانسی خبری گفت: موضع 
دولت کنونی اسرائیل بر سر توافق با ایران 
آشکار است. همه ما به خوبی با این مواضع 
آشنایی داریم و آن‌ها به طور مداوم به ما یادآور 
می‌شوند. شرکای اسرائیلی موضع رسمی خود 

در قبال توافق با ایران را تغییر نداده‌اند.
»یائیر لاپید« نخست‌وزیر رژیم صهیونسیتی 
روز پنج‌شنبه در  نامه‌ای به »جو بایدن«، 
رییس‌جمهوری آمریکا نوشت: پیش‌نویس 
توافقنامه‌ای که اتحادیه اروپا به ایران داده 
است، با خطوط قرمز دولت بایدن هم‌خوانی 
ندارد. پیش‌نویس توافقنامه‌ اتحادیه اروپا - که 
گفته شده پیشنهاد نهایی است - با اصولی 

که آمریکایی‌ها به آن پایبند بوده‌اند، مطابقت 
ندارد.

پرایس تاکید کرد: جای شک نیست که ما 
اختلافات تاکتیکی با شرکای اسرائیلی بر سر 
برجام داریم اما ما متحد هستیم. ما در اینکه 
ایران نباید هرگز به سلاح هسته‌ای دست یابد 
هم‌نظر هستیم. ما باور داریم که دیپلماسی که 
متمرکز بر بازگشت متقابل به پایبندی‌های 
برجامی - که طی آن ایران تحت نظارت و 
راستی‌آزمایی قرار می‌گیرد - باشد، موثرترین 

روش برای رسیدن به این هدف است.
شورای امنیت ملی امریکا گمانه‌زنی‌های 
اسرائیل مبنی بر اینکه ایالات متحده بیش از 
به ایران امتیاز داده و همچنین پیشنهادهای 

تل آویو درباره این مذاکرات را رد کرد.
آدرین واتسون، سخنگوی شورای امنیت 
ملی گفت: »گزارش‌هایی مبنی بر اینکه ما 
اعطای امتیازات جدیدی به ایران به عنوان 
بخشی از احیای برجام داده ایم یا در حال 

بررسی آن هستیم، کاملًا نادرست است.«
سخنگوی شورای امنیت ملی گفت: »ما از 
همان ابتدا رویکردی سنجیده و اصولی برای 
این مذاکرات اتخاذ کرده‌ایم. اگر ایران آماده 
پایبندی به تعهداتش ذیل توافق 2015 است، 
ما نیز آماده انجام همین کار هستیم. ما نظرات 
ایران در مورد متن نهایی پیشنهادی اتحادیه 
اروپا را از طریق اتحادیه اروپا دریافت کرده‌ایم 
و در حال بررسی آنها هستیم. ارتباط ما با 
اتحادیه اروپا خصوصی است. ما در طول این 
فرآیند به طور منظم با آنها در تماس بوده 

ایم.«
»الی‌ گرانمایه« کارشناس اندیشکده 
»شورای روابط خارجی اروپا« می‌گوید که 
»اسرائیل با کاخ سفید و کنگره، تحرکات ضد 
برجامی را افزایش داده است.« وی در توئیتی 

با اشاره به تلاش اروپایی‌ها برای حفظ برجام 
در دوره ترامپ افزود: اکنون زمان آن رسیده 
که امانوئل مکرون )رئیس جمهوری فرانسه( 
برای ترغیب به انعطاف پذیری، شجاعت و ارائه 
حمایت اروپایی‌ها با رئیس جمهوری آمریکا 

تماس بگیرد.
برنامه ارسال پاسخ آمریکا به بروکسل

پرایس، دیپلمات ارشد آمریکایی در رابطه 
با واکنش واشنگتن به پاسخ ایران و به متن 
پیشنهادی اتحادیه اروپا در مذاکرات وین گفت: 
بررسی اظهارات ایران درخصوص پیشنهاد 
اتحادیه اروپا ادامه دارد. ما بازخوردمان را 
مستقیم و به طور خصوصی با اتحادیه اروپا 

درمیان گذاشته‌ایم.
پرایس در رابطه با زندانیان آمریکایی در 
ایران  که رویکرد ما در قبال آمریکایی‌هایی که 
به ادعای وی به طور ناحق و ناعادلانه توسط 
ایران زندانی شده‌اند تغییر نکرده است. اولویت 
و فوریتی که ما برای بازگرداندن آن‌ها قائل 

هستیم تغییر نیافته است.
»تریتا پارسی« در پاسخ به این سوال که 
چه چیزی باعث شد ایران اخیرا نشانه های 
مبنی بر تمایل به حرکت به سمت توافق نشان 
دهد، علت را نشانه هایی از انعطاف ها در هفته 
های اخیر از سوی هر دو طرف و میانجیگری 
اتحادیه اروپا که منجر به نهایی شدن متن 
35 صفحه ای در این ماه در مورد احیای این 

پیمان شد، دانست.
پارسی گفت: »فکر می‌کنم آنچه اتفاق افتاد 
همان چیزی است که هر بار که پیشرفتی 
حاصل شده اتفاق افتاده: هر دو طرف 

انعطاف‌پذیری نشان دادند.«
پیش‌بینی بولتون درباره »توافق خیانت‌بار«

جیم ریش، سناتور جمهوری خواه ارشد 
آمریکایی روز جمعه در رشته توییتی با 

طرح ادعاهایی نوشت: ایران به دنبال دریافت 
تضمین‌های برجامی از دولت بایدن است تا 
نظارت‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را 
تمام کرده، از فعالیت شرکت‌های غربی در 
ایران حفاظت کند و به ایران اجازه دهد تا 
در صورت خروج دولت بعدی از توافق، برنامه 

تسلیحات هسته‌ای خود را تسریع کند.
وی در توییت بعدی مدعی شد: این 
درخواست‌ها از سوی ایران باج‌خواهی هستند. 
این در تاریخ به عنوان یکی از شکست‌های 
بزرگ سیاست خارجی بایدن ثبت خواهد شد 
و در کنار خروج فاجعه‌بار از افغانستان جای 
خواهد گرفت. حتی لازم نیست اشاره کنم 
که این توافق امنیت شرکا و آمریکایی‌ها را در 

منطقه به خطر خواهد انداخت.
جیم ریش در توییت دیگری ادعا کرد: 
ایران به نقشه خود برای ترور مقامات پیشین 
آمریکایی ادامه می‌دهد، روسیه را با پهپاد برای 
حمله به اوکراین مجهز کرده، نظارت‌های 
آژانس اتمی را مختل می‌کند، به جهاد اسلامی 
فلسطین برای حمله به اسرائیل کمک ارائه 
می‌دهد و به نیروها و دیپلمات‌های‌مان حمله 
می‌کند. رفع تحریم‌های برجامی بایدن تنها 

تروریسم ایران را افزایش می‌دهد.
از سوی دیگر، روزنامه واشنگتن تایمز 
گزارش داد که جان بولتون، مشاور امنیت ملی 
آمریکا در دولت دونالد ترامپ که از مخالفان 
توافق هسته‌ای بوده است،  در یک سخنرانی 
مدعی شد که اگر دولت آمریکا برای احیای 
توافق هسته‌ای به ایران تضمین بدهد که از 
خروج روسای جمهور آینده آمریکا از توافق 
احیا شده ممانعت خواهد شد، بایدن توافقی 

»خیانت‌بار« انجام خواهد داد.
بولتون همچنین مدعی شد: یک دولت 
جمهوری‌خواه در آینده، بدون شک در پی از 

بین بردن هرگونه توافقی خواهد شد که دولت 
فعلی آمریکا با ایران انجام دهد.

 ادعاهای بولتون در زمینه احیای توافق 
هسته‌ای و تضمین‌خواهی ایران در پی این 
مطرح می‌شود که محمد مرندی، مشاور تیم 
مذاکره‌کننده ایران، پیشتر به شبکه سی‌ان‌ان 
گفته بود که ایران به دنبال راهکارها و 
تضمین‌هایی است تا درصورت خروج دولت 

آتی آمریکا از توافق، »بهایی پرداخت شود«.
مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا در ادامه 
ادعاهای نهادهای آمریکایی مبنی بر دست 
داشتن ایران در طرحی برای ترور او، دولت 
بایدن را به خوددای از انتقاد و اعتراض به 
ایران درباره »هدف قرار دادن خود او و دیگر 
شهروندان آمریکایی در خاک آمریکا از ترس 

شکست در مذاکرات هسته‌ای« متهم کرد.
ادعای بولتون درباره طرح ایران برای 
ترور او در پی این مطرح می‌شود که وزارت 
دادگستری آمریکا اعلام کرد که یک تبعه 
ایرانی را به طرح‌ریزی برای ترور جان بولتون، 
مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا متهم کرد. 
بولتون از اواخر سال ۲۰۲۱ تحت حفاظت 

سری قرار گرفته بود.
گمانه زنی درباره بندهای بسته 

پیشنهادی اروپا
در میانه این تحولات، دیروز فهرستی 
ادعایی از فرازهایی از متن پیش‌نویس توافق 
وین در فضای مجازی منتشر شد که در آن 
به مواردی همچون خروج آنی ۱۷ بانک از 
تحریم، پرداخت غرامت به ایران درصورت 
خروج مجدد آمریکا از برجام، ابطال سه فرمان 
اجرایی ترامپ در روز نخست، قابلیت فروش 
۵۰ میلیون بشکه نفت ذخیره شده طی ۱۲۰ 
روز اول و بعدا تا روزی ۲.۵ میلیون بشکه نفت 
و میعانات گازی و آزادسازی ۷ میلیارد دلار در 

کره اشاره شده است.
تحلیل‌گر مسائل  باتمانقلیچ«  »اسفندیار 
سیاسی ساکن انگلیس در همین پیوند عنوان 
کرد: »این فهرست امتیازات نیست، بلکه 
گام‌های جداگانه‌ای هستند که به طور ذاتی 
مربوط به لغو تحریم‌های ثانویه علیه ایران 

توسط ایالات متحده است.«
وی در حساب توئیتری خود نوشت که 
هیات مذاکره کننده ایران مقامات کشور را 
درباره این گام‌ها در جریان قرار دادند تا نشان 
دهند که چگونه می توان رفع تحریم ها را 

راستی آزمایی کرد.
این تحلیل‌گر مسائل سیاسی اضافه کرد: 
اگر تصور می‌کنید که توانایی ایران برای 
فروش نفت و دستیابی به بازارهای بین‌المللی 
امتیاز بشمار می‌رود، مشخص است که هرگز 
برجام را مطالعه نکرده‌اید. تحریم‌ها در پاسخ به 
خواسته‌های ایران رفع نمی‌شوند، بلکه همگام 
با بازگشت برنامه هسته‌ای ایران برداشته 

خواهد شد.
گفت‌وگوها برای از سرگیری اجرای کامل 
برجام در حالی به مراحل سرنوشت‌ساز رسیده 
که توافق نهایی معطل تصمیم‌های سیاسی 
غرب بویژه ایالات متحده آمریکا به عنوان 

طرف نقض کننده توافق سال ۹۴ است.
جمهوری اسلامی ایران تاکید دارد که لازمه 
رسیدن به توافق، پایدار بودن رفع تحریم‌ها به 
نحوی تضمین شده است و اینکه موضوعی 
نباید به عنوان اهرم فشار جهت استفاده علیه 

ایران در آینده باقی بماند.
ایران به دنبال توافقی است که در آن 
انتفاع اقتصادی مردم تامین و محدودیت‌های 
غیرقانونی فروش نفت و تجارت خارجی 
ایران رفع شود. از این منظر، اگر طرف مقابل 
مطالبات منطقی ایران و الزامات شکل‌گیری 
یک توافق پایدار و قابل اتکاء را بپذیرد، توافق 

نهایی حاصل خواهد شد. 

آمریکا پاسخ به موضع تهران درباره بسته اروپایی احیای برجام را اعلام می‌کند

همه در انتظار پاسخ واشنگتن
پرایس: با شرکای اسرائیلی درباره برجام اختلافات تاکتیکی داریم

تماس همزمان تهران و واشنگتن با عمان وزیر امور خارجه ایران و نماینده آمریکا در امور 
ایران عصر پنج‌شنبه در دو تماس جداگانه با وزیر 
امور خارجه عمان درباره وضعیت تلاش‌ها برای 
احیای برجام گفتگو کردند. وزارت امور خارجه 
عمان روز پنجشنبه با انتشار توییتی از گفت‌و 
گوی بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه آن کشور، 
با رابرت مالی در خصوص تازه‌ترین تحولات در 
رابطه با مذاکرات و »تلاش‌ها برای ازسرگیری کار 

در مورد توافق« خبر داد.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان و بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه 
سلطنت عمان امروز در مورد مهم ترین موضوعات 
در دستور کار دوجانبه و همچنین برخی مسائل 

مورد اهتمام مشترک در عرصه منطقه ای و بین 
المللی به صورت تلفنی گفت‌وگو و تبادل نظر 
کردند. همچنین طرفین در این گفت‌وگو آخرین 
مباحث مطروحه در خصوص مذاکرات وین را 
مورد ارزیابی قرار دادند. گفتنی است که پرایس از 
تایید تماس راب مالی، نماینده آمریکا در ایران و 
بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، خودداری 
کرد. وزیر خارجه عمان این خبر را روز پنجشنبه 
چند ساعت پس از گفتگو با همتای ایرانی خود 

حسین امیرعبداللهیان توییت کرده بود.

ند پرایس افزود: در مورد بحث بازگشت 
احتمالی متقابل به پایبندی به برجام عمان نقش 
مهمی ایفا کرده است  ، و همچنین عمان در 
تلاش‌های ما برای آزادی آمریکایی‌هایی که به 
ناحق و به ناحق در ایران بازداشت می‌شوند،نقش 
مهمی داشته است. ما از عمان به خاطر نقشی که 

ایفا کرد تشکر می‌کنیم.«
امیدواری ضمنی به توافق خوبی

امیرعبداللهیان در این گفت‌وگو، به نقش 
سازنده عمان در جریان مذاکرات برای لغو 

تحریم‌ها علیه ایران اشاره و از تلاش‌های این 
کشور برای نزدیک کردن دیدگاه‌های طرفه‌ای 

مختلف مذاکرات قدردانی کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با اشاره به 
بازداشت یکی از حجاج ایرانی در جریان مناسک 
حج امسال توسط پلیس عربستان سعودی، بر 

ضرورت آزادی هر چه سریعتر وی تأکید کرد.
وزیر امور خارجه عمان نیز در جریان این 
گفت‌وگو خاطر شان کرد: در چهارچوب مناسبات 
دوستانه دو کشور، پیگیری لازم را برای آزادی 

این زائر ایرانی به عمل می‌آورد. بدر البوسعیدی 
ابراز امیدواری کرد که در همکاری مشترک همه 
طرف‌ها ، شاهد نتیجه رضایت‌بخش مذاکرات وین 

باشیم.
امیرعبداللهیان با اشاره به حسن نیت و جدیت 
ایران در رسیدن به توافقی خوب و پایدار افزود: 
پس از دریافت نظرات آمریکا، در صورت حصول 
اطمینان از انتفاع اقتصادی ایران از توافق و رعایت 
شدن خطوط قرمزمان، وارد مرحله جدیدی در 

وین خواهیم شد.
وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد:تا در 
مورد همه چیز توافق نشود نمی‌توانیم با قطعیت 

از رسیدن به توافق خوب و پایدار سخن بگوییم.

به نظر می‌رسد که ایران و روسیه به مرحله 
تجدید و تقویت همکاری‌ها وارد می‌شوند که 
شاید با توجه به شرایط ژئوپلیتیک کنونی، 
یک رابطه دوستی آشکار به نظر آید. هر دو 
کشور با انزوای بین‌المللی مواجه هستند 
و باید راه‌هایی را برای حفظ ظرفیت‌های 
نظامی و اقتصادی و غلبه بر تحریم‌ها و دیگر 
فشارهای مخالفان منطقه‌ای و جهانی خود 

بیابند.
می‌نویسد  خاورمیانه  موسسه  اندیشکده 
، سفر اخیر ولادیمیر پوتین به تهران گام 
مهمی به سوی توافق نامه‌های امنیتی و 
اقتصادی ملموس محسوب می‌شد. برخی 
از پژوهشگران به این نتیجه رسیدند که در 
رقابت مسکو با قدرت‌های بزرگ، ایران در 
حال تبدیل شدن به متحد واقعی روسیه 
است و خاورمیانه را هرچه بیشتر دچار دسته 

بندی خواهد کرد.
با این حال و به رغم نشانه‌های فراوان 
حاکی از تبدیل شدن روسیه به شریک 
بین‌المللی مورد علاقه ایران، لوان جاگاریان، 
سفیر روسیه، در خلال سال گذشته، به 
چهره بسیار جنجالی در تهران تبدیل شده 
است. او  به علت روابط و اظهارنظرهای کوته 
بینانه و انتشار عکس‌هایش، یادآور روابط 
مداخله‌جویانه روسیه با این همسایه جنوبی 
در دو قرن گذشته است، که این مساله 

موضوع انتقاد رسانه‌ها و دولت ایران قرار 
گرفته است.

جاگاریان در اواخر ماه اوت ۲۰۲۱، پس از 
انتشار عکسی با همتای انگلیسی خود، مورد 
انتقاد شدید قرار گرفت. این تصویر بازسازی 
هدفمند از عکس معروف چرچیل، استالین و 
روزولت در کنفرانس تهران بود که با انتقاد 
شدید دولت ایران مواجه شد. جواد ظریف، 
وزیر امور خارجه سابق آن را بسیار نامناسب 
خواند و محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسامی ایران عذرخواهی  هر دو 
سفیر برای اقدام غیرحرفه‌ای و نامناسب آنها 
را خواستار شد.  هنگامی که سفیرروسیه در 
فوریه ۲۰۲۲ در مراسمی با قرار دادن تاج گل 
بر گور گریبایدوف، نسبت به او ادای احترام 
کرد، جنجال‌ها علیه او دوباره بالا گرفت. 
یک خبرگزاری ایرانی، گریبایدوف را بدنام 
ترین سفیر روسیه در ایران نامید و اقدامات 
تحریک آمیز جاگاریان را محکوم کرد. سعید 
خطیب زاده، سخنگوی سابق وزارت امور 
خارجه ایران نیز گفت هر سفیر کارکشته 
ای می‌داند که نباید احساسات کشور میزبان 
خود را جریحه دار کند. گریبایدوف دیپلمات 
قرن نوزدهمی روسیه در زمانی بود که تزار 
روس ایران را مجبور کرد با یک رشته شروط 
تحقیرآمیز ابتدا در عهدنامه گلستان و بعدها 
در عهدنامه ترکمانچای، همه سرزمین‌های 

مورد مناقشه را به روسیه واگذار کند. سر 
پرسی سایکس، مورخ انگلیسی، در سال 
۱۹۱۵ نوشت: این اقدام سرآغاز دوران تازه 
ای بود، زیرا از آن پس، ایران دیگر آن قدرت 
مستقلی نبود که فرانسه و انگلیس به دنبال 
دلبری از آن بودند. امتیازات فرا سرزمینی 
روس‌ها  به دیگردولت‌های اروپایی نیز 
تعمیم داده شد که تا به امروز برقرار است. 
گریبایدوف نویسنده عهدنامه ترکمانچای 
بود و به عنوان سفیر، مفاد مداخله جویانه 
آن را اجرا می‌کرد.  در همین راستا، رهبر 
معظم ایران در دیدار با پوتین با ابراز نگرانی 
از احتمال پیشروی‌های دوباره روسیه در 
قفقاز جنوبی، خاطرنشان کرد: اگر سیاستی 
برای مسدود کردن مرزهای ایران با ارمنستان 
وجود داشته باشد، جمهوری اسلامی با آن 
مخالفت خواهد کرد، زیرا این مرز برای 
چندین هزار سال یک راه ترانزیتی بوده است.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، اندیشکده 
موسسه خاورمیانه تاکید کرد که جاگاریان 
ماه گذشته، بار دیگر خود را درگیر جنجال 
کرد و  چند روز پیش از ورود پوتین به 
تهران و در مصاحبه با مشرق نیوز، ایران را 
به علت  ناتوانی اش در پرداخت بدهی‌های 
روسیه مورد انتقاد قرار داد و گفت هنجارهای 
اجتماعی محافظه کارانه جمهوری اسامی 
مانع گردشگران روسیه است. به نظر می‌رسید 

ژاگاریان این واقعیت را نادیده می‌گرفت که 
نگرانی‌هایی نسبت به روسیه در جامعه ایران 
وجود دارد. رسانه‌های ایران در روزهای بعد 
و با انتقاد از اظهارات سفیر، این فرضیه را که 
بیزاری متقابل ایران و روسیه از غرب باعث 
شراکتی پایدار و بدون نگرانی می‌شود، رد 

کردند. 
خبرنیوز با بیان اینکه تداوم و تشدید 
مداخلات و توهین‌های سفیر روسیه، افکار 
عمومی را به شدت جریحه دار کرده است، 
ورود دولت به درخواست برای جایگزینی 
سفیر گستاخ روسیه را خواستار شد. 
خبرگزاری دیگری در مقاله ای با عنوان 
»سفیر روسیه و ادبیات عصر قاجار« بی 
احترامی و ادعاهای وقیحانه سفیر کنونی 
روسیه در مورد روابط ایران و روسیه را با 
دیپلمات‌های روسی  قرن نوزدهم مقایسه 
کرد و نوشت: به لوان جاگاریان توصیه 
می‌کنیم تاریخ مبارزات ۶۰ سال اخیر ایران 

را بخواند و به این نکته توجه کند که انقلاب 
ایران علیه دخالت استعمارگران غربی و 
شرقی رخ داده است. برخی از این جنجال‌ها 
شاید در ابتدا یک واکنش افراطی به نظر 
برسند. جاگاریان خبرگزاری‌های غربی مانند 
رادیو فردا، ایران اینترنشنال و بی بی سی 
فارسی را به  علت دامن زدن به این مسائل و 
بزرگ جلوه دادن آنها، سرزنش کرده است. با 
این حال، واکنش‌ها علیه او بیانگر این نگرانی 
مردم ایران است که همکاری با روسیه به 
جای همکاری دو طرفه، منجر به سلطه 
ایران  متاسفانه،  شود.  یک‌طرفه  امپریالیستی 
با گزینه‌های محدودی مواجه است. احیای 
برجام قطعی نیست و با ظهور نظم جهانی 
چندقطبی تازه، جمهوری اسامی متوجه 
می‌شود که به متحدان  قدرتمندی نیاز دارد 
که به تحرک سریع اقتصاد در این کشور و 
همکاری در زمینه نگرانی‌های امنیتی آن، 

کمک کنند. 

اندیشکده موسسه خاورمیانه پرونده جاگاریان را بررسی کرد 

بازی‌های جنجالی سفیر مسکو در تهران

وزارت خارجه کره‌جنوبی در بیانیه‌ای اعلام کرد که »چو هیون دانگ« 
معاون اول وزیر خارجه این کشور در تماس‌های تلفنی جداگانه با راب 
مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و انریکه مورا، میانجی اتحادیه 
اروپا در مذاکرات وین تا از تحولات احیر پیرامون مذاکرات بر سر احیای 
برجام مطلع شود. چو هیون دانگ در این تماس‌ها حمایت سئول از 
احیای برجام را ابراز کرد و گفت که امیدوار است توافق بتواند بر حل‌ و 

فصل مشکلات کره جنوبی با ایران کمک کند. یونهاپ نوشت که روابط 
دوجانبه میان سئول و تهران به دلیل دارایی ۷ میلیارد دلاری بلوکه 
شده ایران در دو بانک کره به دلیل تحریم‌های آمریکا - که پس از 
خروج دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ 
اعمال شدند - شکرآب است. گفته می‌شود ؛ در صورت احیای برجام ، 7 

میلیارددلار دارایی ایران در کره‌جنوبی آزاد خواهد شد.

چانه زنی سئول با آمریکا درباره پول ایران


